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Resposta ao Requerimento n2 1852/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes sobre regularizagdo de AVCBs nas escolas municipais.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 24 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE

< VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

C.l. n° 1777/2022 — S.E./mbrg
Valinhos, 14 de outubro de 2022.

De: Secretaria da Educacao
Para: Departamento de Assuntos Institucionais /

Secretaria de Governo
Assunto: Cl n° 1250/2022-DAI/SG
Requerimento n° 1852/2022 — Vereadora Ménica Morandi

Em resposta a solicitagdo em epigrafe:

Tendo em vista que no inicio do presente exercicio dezesseis unidades, entre
creches e escolas, ainda se encontravam sem o Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros: A Vereadora Ménica Morandi, requer que seja encaminhado o seguinte
pedido de informacgdes:

1- As adequacgoées foram realizadas?

Resposta: Informamos que todos os prédios publicos da Secretaria da Educagao

num total de 41 ja tem AVCB / CLCB ou esta sendo providenciado.

26 prédios da Secretaria da Educagao (63%) ja ttm AVCB / CLCB Vigente.

03 EMEBs com projetos Técnicos APROVADOS, sera iniciado o processo de
licitagao para execugéo desses projetos em 2023,

11 EMEBs, em adequacédo e manutengdo do sistema de Prevencao e Combate a
Incéndio, empresa MGA ENGENHARIA iniciou os servicos em 18.07.2022 conforme

ordem de servigos n°® 01/2022.

01 CEMEI em reforma, somente apo6s a conclusdo da reforma sera solicitado AVCB.
2- Na negativa, por qué?

Resposta: Prejudicada.

3. Favor discriminar as unidades que ainda se encontram sem o AVCB.

Resposta: EMEB Antonio Perseghetti EMEB Manoel Furlan; (Adequagao e

Manutengéo)

SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos — SP

CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br
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-2N5J ' )



PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

EMEB Carlos de Carvalho Vieira Braga/ EMEB Dona Estephania de Carvalho Vieira

Braga, (Adequagao € Manutencao)

cao prevista para 2023)

EMEB Cecilia Meireles; (Projeto aprovado, execu

EMEB Dom B0scO; (Adequagao € Manutengao)
nador André Franco Montoro; (Adequagao € Manutengao)

EMEB Gover
Cunha/ EMEB Pedro Luiz Ro

EMEB Horéacio de Salles drigues de Souza;

(Adequagao € Manutengao)

EMEB Jorge Bierrenbach de Castro; (Adequagao € Manutengao)

EMEB Luiz Antoniazzi; (Adequagao € Manutengao)
Adequacao € Manutengao)

EMEB Padre Leopoldo Petrus Van Liempt; (

o Alves Correa, (Adequagao € Manutengao)

EMEB Prefeito Jeronym
zetto/ EMEB Prefeito Dr. Vitorio Humberto

EMEB Prof® Marli Aparecida Borelli Ba
Antoniazzi; (Adequagao e Manutengao)

ro Mayr/ EMEB Profe Emilio Pedro Juliato; (Projeto aprovado,

EMEB Prof° Waldomi

execugao prevista para 2023)
Edina Aparecida Bampa da Fonseca; (Adequagao

EMEB Ruriko Morita/ EMEB Prof?

e Manutengao)
ara

EMEB Vice Prefeito Antonio Mamont; (Projeto aprovado, execucao prevista p

2023)

CEMEI Emily Téfolo Machado; (em Reforma)

4- Qual previsao para regularizagéo? Explane.
Resposta: As manutencdes estao em andamento com contrato de 1 ano, no qual se

encontra em Vigor.
Atenciosamente,

: N L ﬂ%’é’\
a flar¢ela C. Fernandes Lglizaro Claudinéia dhdemiatti Serafim
Secretaria da Educacao Secretaria da Educacao
Coordenadora de Infraestrutura e Secretaria
Servigos de Manutengéo Escolar

SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jardim |
Fone: (19) 3871 .9290- e-mail: educacao@valin

Eng

s—Sp - CEP 13276-485

mperial- Valinho
site: www.va|inhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE

FAVOR CUMPRIR PRAZO

C.l. n2 1249/2022-DAI/SG Em 11 de outubro de 2022

DO: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo
PARA: S.A.
C./C.:S.E.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento Nn21852/2022 (Proc. Administrativo n®
23813/2022).

Senhor Secretario,

1. Por determinagdo da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informacdes

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (tl’éS) ‘dias, contado do seu recebimento, a
respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

tramite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2, Em razao do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer
com prazo eximio, solicitamos que as cdpias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2 Outros esclarecimentos ou informagdes (anexos ou fotos), podem ser
consultados através do site da Camara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na selecdo “Requerimentos”.

Respeitosamente,
\/l

HUGO MAGAGNINI ALVES TELLES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

4 )N
. Administra 3& AZZOU: OSJ
£DSON ED de%g%g:\\)ammoma\
SA

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 1852/2022

Ementa: Informacgodes sobre
regularizacao de AVCBs nas escolas
municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista que no inicio do presente exercicio dezesseis unidades,
entre creches e escolas, ainda se encontravam sem o Auto de Vistoria do Corpo de

Bombeiros;

A Vereadora Ménica Morandi, visando cumprir sua funcgéo fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, apés a
aprovagdao em plenario, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informacdes:
1- As adequagdes foram realizadas?

2

Na negativa, por qué?

w
1

Favor discriminar as unidades que ainda se encontram sem o AVCB.

N
1

Qual previsao para regularizacao? Explane.

Valinhos, 29 de setembro de 2022.

AUTORIA: Ménica Morandi

Pagina 1 de 1
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Ref. a CI n°© 1249/2022-DAI/SG
Requerimento n° 1852/2022

AO DEPARTAMENTO DE ARQUIVO E PATRIMONIO

Para informar no que compete a essa area de atuagao, observando o prazo estabelecido.

SA, em 14 de outubro de 2022.

AN

JOSIANE\sELOI: DE CAMPOS LOURENCO
Secretaria de Administragao

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE

¢ VALINHOS

C.I. n© 048/2022 — DAP/SA

Valinhos, 17 de outubro de 2022.

Do: Departamento de Arquivo e Patrimonio / SA

Para: Secretaria de Administracao

Assunto: Resposta ao requerimento de n°® 1852/2022

Vimos, por meio desta, em resposta ao requerimento de n°® 1852/2022 de
autoria da vereadora M6nica Morandi, prestar as informages solicitadas
sobre os Autos de Vistoria do Corpo de Bombeiros nas escolas municipais
conforme os dados apresentados pela Coordenadoria de Seguranca e
Fiscalizagao Predial.

Atenciosamente,

F‘/rﬁ;{mdo Henrique Silva
N Diretor
Departamento de Arquivo e Patrimonio

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Anténio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Quantos imoéveis possuem AVCB / CLCB? Segue planilha detalhada.

Informamos que todos os prédios publicos da Secretaria da Educacdo num total de 41 ja tem AVCB / CLCB ou
esta sendo providenciado.

Sendo que:

1. 26 prédios da Secretaria da Educac3o (63%) ja tém AVCB / CLCB Vigente.

2. 03 EMEBs com projetos Técnicos APROVADOS, serd iniciado o processo de licitacio para execugao
desses projetos em 2023.

3. 11 EMEBs, adequagdo e manutengdo do sistema de Prevencio e Combate a Incéndio, empresa MGA
ENGENHARIA iniciou os servigos em 18.07.2022 conforme ordem de servicos n° 01/2022.

4. 01 CEMEI em reforma, somente apds a conclusdo da reforma sera solicitado AVCB.

CSFP, 13 de outubro de 2022

Eng? Pedro Luiz Stahl — CREA: 5060669832

Coordenador de Seguranca e Fiscalizac3o Predial

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Ref. a CI n°® 1249/2022 - DAI/SG
Requerimento n° 1852/2022

AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/SECRETARIA DE GOVERNO

Em retorno, com as informages prestadas no que compete a nossa area de atuacdo.

SA, em 18 de outubro de 2022.

IEGW -
JOSIANE HELOISA DE CAMPOS NOGUEIRA
Secretaria-de Administracdo

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
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